ΟΜΙΛΙΑ ΙΖ'

Τούτων ἐν Μωδοῦν, ἐν ἡρῆσαντο, εἰπόντες, τίς σε κατέστησεν ἄρχοντα καὶ δικαστὴν ἐπ' ἡμᾶς; τοῦτον ὁ θεὸς ἀρχηγὸν καὶ λυτρωτὴν ἀπεπέταλε σὺν χειρὶ ἀγγέλου τοῦ ὀρθότερος αὐτῶ ἐν τῇ βίαι.

α'. Ἐπὶ τούτου κατὰλληλον πρὸς τὴν προκειμένην ὑπόθεσιν. Τούτων ἐν Μωδοῦν, φησὶ. Τούτων, παῖον; Τὸν κινδυναύσαντα ἀπολλεῖσθαι, τὸν ὑπ' αὐτῶν ε

Ἄ Hic unus ad novem decemve versus omnino variat, sed sine ulla sensus discrimine.

ἐξουθενθῆντα, ἐν ἡρῆσαντο εἰπόντες· τίς σε ἐστήσεν ἄρχοντα; καθάπερ καὶ τῷ Χριστῷ Εἰ. Οὐκ ἔχομεν βασιλεῖα, ἰ μὴ Καίσαρα. Τοῦτε θεὸς ἀρχηγὸν καὶ λυτρωτὴν ἀπέταλε σὺν· ἀγγέλου τοῦ εἰπόντος αὐτῶ· Ἐγὼ εἰμι ὁ θεὸς ἔραμ. Ἐνταῦθα καὶ τὰ γένομενα θαύματα, διὰ τοῦ δεικνύοντος [136] γεγενῆσθαι. Ὅπως, τοῦτε Μωδοῦς (καὶ ἔρα, πῶς δεικνύσιν αὐτῶν λαμπρῆ ἐξήγησεν αὐτοῦς ποιήσας ἔγρατα καὶ σημεῖα τῆ Ἀιγύπτου, καὶ ἐν Ἐρυθρῷ θαλάσσῃ, καὶ ἐν

horum, et non honoratur. Non similiter autem de honore gaudet qui querit eum, et qui non querit. Illic quantumcumque acceperit, nihil se putat accipisse: ille vero si vel tantillum dederis, ita accipit ac si totum tenet. Rursus qui in deliciis versatur, mille negotia habet: etiamsi faciles et quasi ex fontibus reditus ipsi affluent, attamen mala, quæ ex deliciis accedunt, formidat, nemon futuri incertam conditionem: hic vero semper in tuto est et in voluptate, quod tenuitati victus sit assuetus. Non enim ita se miserum putat, quod laeta mensa non fruantur, ut deliciarum, dum futuri incertam conditionem nou timet. Quæ vero ex deliciis mala oriuntur, ignorat nemo: necesse est autem illud jam dicere. Duplex est bellum, corporis, inquam, et animæ: duplex hiens, duplices morbi: neque id tantum, sed et insanabiles, qui magnas afferant calamitates. At non talis est frugalitas; sed duplex est sanitas, duplicia bona. *Somnus sanitalis*, inquit, *in ventre parco* (Eccl. 31. 24). Utiq; enim mediocritas desiderabilis est, quod vero modum non seruat, injunctandum. Vide enim: scintillæ parvæ magnam liquorum congeriem impono, et non ultra ignem splendens, sed fumum videbis valde insuavem.

Delicie onus sunt animæ.—Viro forti et magno onus impone vires superaus, et videbis eum onere lumbi parcentem. Magnum onus injice in navim, et grave facies naufragium. Tales sunt deliciae. Sicut enim in navibus supra modum oneratis magnus est nauatarum tumultus, gubernatore eo, qui in prora sedet, ac vectibus superiora et inferiora in mare projicientibus: sic et hoc loco, superiora evomentes et inferiora, ac scissos corruptentes, pereunt. Quodque omnium turpissimum est, os posteriorum partium usum assumi, itque illis ignominiosius. Quod si in ore sit tanta turpitudine, cogita quanta sit in anima. Nam ibi omnia caligo, omnia procellæ, omnia tenebræ, multa conlatio cogitationum in angustia versantium, anima ipsa damnus exclamante. Hinc ipsi ventri delicti, sese matre redarguunt, segre forunt, stercus internum deiecere festinant. Attamen postquam projecerunt, neque sic agitatio sedatur; sed et febres hiac et morbi. Etiam, inquit, infirmi sunt et turpiter agunt: hæc frustra nobis narrantur, frustra morbi enumerantur: infirmor ego, laceror et turpiter ago, qui non habeo quod edam: hos autem in deliciis agentes videre est leve affectos, pingues, gaudentes, equis vectos. Væ mihi lacrymis enim digna hæc verba sunt. Eos autem qui podagra laborant, scellis gestatos, alligatos,

qua ex parte, quæso, respicientes? Et nisi rem illi putarent contumeliosam ac probroriam, illos jam nomine suo compellassom. Sed sunt quidam, Inquires, qui bene valent, quia non solum deliciis dant operam, sed etiam laborant. Verum da mihi huiusmodi semper piagnescemtem, otiosum, inertem, qui bene valeat. Sed non invenies. Etiamsi enim innumera medicorum turba adsit, illum ventri scæper operam dantem a morbis eruerere non poterat: neque enim id natura rei permittit. Ego vero medicorum dietum vobis afferam. Ex iis, quæ in ventrem mittuntur, non omnia sunt alimentum: nam in ipsa ciborum natura non totum alendi vim habet, sed pars in seorsum seceruitur, pars in alimentum cedit. Si ergo moderate cibum sumens totum perficias, singula in locum suum pergant, et quod sanum utileque est, in suum se locum confert; quod autem superfluum est et inutile, secedit et egeritur: sin vero nimia sit ciborum copia, etiam id, quod alendi vim habet, noxiun est, ilque perspicuitatis causa exemplo proferam. In frumento aliud est simila, aliud farina, aliud furrur. Si ergo mola accipiet ea, quæ potest molere, hæc omnia discernit; sin plura conijcias, omnia confunduntur. Rursus vinum, si congruenter accipiatur, si suo tempore conficiatur, primo omnia simul miscentur, postea vero aliud in faciem alibi, aliud in spumam, aliud manet ad usum frumentum: et hæc bona pars est, nec facile mutatur. Nam ante neque vinum neque furx est, cum scilicet omnia miscentur. Hoc in mari quoque videre est in magna turpitudine. Ut ergo tunc pisces videmus mortuos superfluitate, qui præ frigore non possunt in fluidum demergi: ita et nobis accidit. Quando enim superne ingruit voracitatis imbor, omnia commoveus, cogitationes antea sanas, et quietas, ceu mortuos supernate cogit. Cum igitur ex huiusmodi exemplis demonstratum nobis fuerit quantum sit damnus, cessemus beatos dicere illos, quos miseros predicare oporteret, nosque deplorare ex iis, ob quæ beatos dicere oporteret, et frugalitatem diligamus. Annon auditis medicos dicentes, Indigentia est mater sanitatis? Ego vero non corporalis modo sanitatis indigentiam matrem esse dico, sed etiam spiritualis. Hoc et Paulus verus medicus clamat, dicens: *Habentes alimenta et tegumenta, his contenti sinus* (1. Tim. 6. 8). Obviamus ergo illi, ut sani ea, quæ agenda sunt, operentur in Christo Jesu Domino nostro, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XVII.

CAP. 7. v. 35. *Hunc Moysen, quem negaverunt, dicentes: Quis te constituit principem et iudicem super nos? hunc Deus principem et redemptorem misit cum manu angeli, qui apparuit illi in rubo.*

1. Multum congruens hoc est argumentum proposito. *Hunc Moysen*, inquit, *Qualem hunc? Eum qui in periculum exitii venit, eum quem ipsi contempserant,*

quem negaverant dicentes, *Quis te constituit principem* (Exod. 2. 14)? quemadmodum et Christo dicebant, *Non habemus regem, nisi Casarem* (Joan. 19. 15). *Hunc Deus principem et redemptorem misit cum manu angeli; qui dixerat ei, Ego sum Deus Abraham* (Exod. 3. 6). Hic et miracula, quæ facta sunt, per Christum facta esse ostendit, 56. *Hic, id est, Moyses*

(et vide, quomodo illum splendorem exhibeat) *educit illos, faciens prodigia et signa in terra Ægypti, et in mari Rubro, et in deserto annis quadraginta. 37. Hic est Moyses, qui dixit filiis Israel: Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus ex fratribus vestris tanquam me (Deut. 18. 18); id est, contemptum, insidiis appetitum. Etenim vulnerat ipsum occidere Herodes, et in Ægypto servatus est. sicut et ille puer cum esset, insidiis est appetitus. 38. Hic est, qui fuit in ecclesia in solitudine, cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina, et cum patribus nostris; qui accepit verba vite dare nobis. Rursus nusquam templum, nusquam sacrificium. Cum angelo, inquit, ut daret nobis verba vite. Hic ostendit, ipsum non tantum signa fecisse, sed etiam legem dedisse, et Christus fecit. Quemadmodum ergo hic primo signa facit, et tunc legem dat: sic et Christus. Sed non audiverunt illum, semper repugnare docti, post signa illa, post prodigia per quadraginta annos edita. Neque hoc tantum, sed et contrarium exhibuerunt; quod declarans, adjecit: 39. Cui noluerunt obedire patres nostri; sed repulerunt, et versi sunt cordibus suis in Ægyptum, 40. dicentes ad Aaron: Fac nobis deos, qui precedant nos: Moyses enim hic, qui eduxit nos de terra Ægypti, nescimus quid factum sit ei (Exod. 32. 1). 41. Et vitulum fecerunt in diebus illis, et obtulerunt hostiam simulacro, et latobantur in operibus manuum suarum. 42. Covenit autem Deus, et tradidit illos servire militie cæli, sicut scriptum est in libro prophetarum: Numquid victimas et sacrificia obtulisti mihi annis quadraginta in deserto, domus Israel (Amos 5. 25)? 43. Et suscepisti tabernaculum Moloch, et sidus dei vestri Remphan, figuram, quas fecistis, ut adoraretis eas. Et transferam vos terras Babylonem. Tradidit; hoc idem est ac, perussit. 44. Tabernaculum testimonii erat patribus nostris in deserto, sicut statuerat illis loquens ad Moysen, ut faceret illud secundum formam, quam viderat (Exod. 25. 40). Licet tabernaculum esset, sacrificia non erant. Quod vero non esset, propheta declarat his verbis: Numquid victimas et sacrificia obtulisti mihi? Tabernaculum testimonii erat, et nihil ipsis proderat, sed consumebatur. Neque antelæ illis signa, neque postea profuerunt illis. 45. Quod et induxerunt, suscipientes patres nostri. Vident ibi locum sanctum esse, ubi est Deus? Ideo, In deserto, dixit, ut locum loco conferat. Deinde beneficii sequitur. Et induxerunt, inquit, suscipientes patres nostri cum Jesse in possessionem gentium, quas explevit Deus a facie patrum nostrorum usque ad dies David, 46. qui invenit gratiam ante Deum, et petiit ut inveniret tabernaculum Dei Jacob (Psal. 131. 5). Petiit edificare David, et non concessum est ei, magno licet et mirabili; sed edificavit abjectus ille Salomon. Ideo ait: 47. Salomon autem edificavit illi domum. 48. Sed non Altissimus in mansuetis templis habitat. Jam hoc per ea, quæ supra dicta sunt, ostensum est; declaratur etiam ex prophetica voce: quomodo autem, audi sequentia. Sicut propheta dicit: 49. Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Et quam domum edificabitis mihi, dicit Dominus? aut quis*

locus requiritur? 50. nonne manus mens fecit hæc omnia (Isai. 66. 1)? Ne miremini, inquit, si Christus is, qui regnum ipsius rejiciunt, bene facit, quandoquidem et in Moyses hoc factum est. Et non simpliciter illos eruit, sed in deserto agentes. Vident, quod propter illos signa illa edita sunt? Itaque qui cum Deo loquutus est, qui miro servatus, qui tanta fecit et potuit; ostendit omnino oportere imperi prophetiam, nec aversatur sibi ipsi. Sed superius dicta repetamus. Hic est, inquit, Moyses, qui dixit: Prophetam vobis suscitabit Dominus tanquam me. Hoc puto Christum respexisse cum dixit: Ex Judæa solus est (Joan. 4. 22), seipsum subindicans. Hic est, qui fuit in deserto cum angelo, qui loquebatur ipsi. Ecce iterum ostendit ipsum dedisse legem, siquidem cum ipso erat in cætu in deserto. Hic vero miraculum magnum etiam commemorat in monte factum. Qui accepit verba vite, ut daret nobis. Ubique mirabilis est Moyses, maxime vero quando legem danda erat. Quid sibi vult illud, Verba vite? Vel ea, quorum finis per sermones monstrabatur, vel prophetias dicit. Hinc sequitur criminatio in patriarchas, qui post signa et miracula, postquam acceperant verba vite, Et noluerunt, inquit, obedientes esse. Recte autem dixit, Verba vite, ut ostenderet esse quoque verba non viventia, de quibus Ezechiel ait: Et dedi vobis præcepta non bona (Ezech. 20. 25). Talia ergo respiciens dixit, Verba vite. Sed repulerunt, et aversi sunt cordibus suis in Ægyptum; ubi ingemiscbant, ubi clamabant, unde Deum invocabant. Et dicebant Aroni: Fac nobis deos, qui precedant nos. 2. Judæorum insipientia. — O insipientiam! Fac, inquit, ut precedant nos. Quo? In Ægyptum. Vident, quam agre avellerentur a moribus Ægyptiacis? Quid dicis? non expectas eum qui te eduxit; sed negas beneficium, et a benefactore fugis? Et vide, quomodo contumelia afficiunt. Moyses enim hic, inquit, qui eduxit nos de terra Ægypti. Nusquam Dei nomen, sed omnia Moysi adscribunt. Et cum gratias agere oporteret, Moysen in medium adducunt: cum autem legi obediendum erat, non jam Moysen memorant. Atqui dixerat, se ascendere, ut legem acciperet; illi vero ne per quadraginta quidem dies expectarunt. Fac nobis deos. Non dixerunt, Deum, sed, Deos: sic debacchabantur, ut nescirent quid dicerent. Et fecerunt vitulum in diebus illis, et obtulerunt sacrificia idolo. Vidistis insipientiam ingentem? Ubi apparuit Deus Moysi, hi vitulum faciunt, et immolant. Et iactabantur, inquit, in operibus manuum suarum. De quibus erubescere oportet, latitantur. Et quid mirum, si ignoratis Christum, quando et Moysen ignoratis et Deum, tot signis exhibitum? Illi vero non ignorarunt modo, sed et alio modo contumelia affecerunt, dum idola facerent. Converteris autem Deus, et tradidit illos servire militie cæli. Hinc mores illi, hinc sacrificia. Ipsi primum idolis sacrificaverunt. Hoc significans David dicit: Et fecerunt vitulum in Choreb, et adoraverunt sculptile (Psal. 105. 19). Nam anelac nusquam sa-